ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                            CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                      SALA ”SEVERINO SILVEIRA”
                    Bancada do Partido do Movimento Democrático Brasileiro
               Fone: Bancada: (55) 3282 20 94 – Email: bancadapmdblavras@outlook.com.br

                                         INDICAÇÃO  Nº 02/2017

SENHORA PRESIDENTE,

                                           A Vereadora que a esta subscreve, solicita que após ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhada ao Executivo Municipal,  a seguinte
Indicação:

- Indicamos a Vossa Excelência, que o prédio onde
atualmente funciona o Centro de Referência e Assistência Social - CRAS, localizado no
Bairro Dr. Leônidas Calero (Promorar), seja destinado para Centro Comunitário dos
moradores da referida comunidade e arredores.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação tem por objetivo

atender os anseios dos moradores do Bairro Leônidas Calero. Desta forma o prédio estará
sendo utilizado para a finalidade  a qual foi construído, já que a verba para a construção
foi conseguida pelo PMDB, através da pessoa do Senhor Sérgio Santos, então Vice-
Prefeito, na gestão 2004/2008, através de emenda parlamentar do Deputado Cezar
Schirmer, para ser utilizado como Centro Comunitário do referido bairro.

Sugerimos que o Centro de Referência e Assistência Social
– CRAS, passe a funcionar juntamente com a Secretaria de Assistência Social.
    Solicitamos que esta Indicação seja incluída na Ordem do Dia da Sessão
Ordinária do dia 4 do corrente mês.
    Sala “Severino Silveira” da Câmara de Vereadores de
Lavras do Sul, 02 de janeiro de 2017.

                                   VEREADORA EVA TEIXEIRA MESA PRATES
     Bancada do PMDB

                                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                            CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                      SALA ”SEVERINO SILVEIRA”
                    Bancada do Partido do Movimento Democrático Brasileiro
               Fone: Bancada: (55) 3282 20 94 – Email: bancadapmdblavras@outlook.com.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 07/2017

SENHORA PRESIDENTE,

                               A Vereadora que este subscreve,  solicita que após ouvido o
Plenário, na forma regimental, seja encaminhado ao Chefe do Executivo Municipal -
Secretaria de Obras e Transportes, o seguinte Pedido de Providências:

                             - Que sejam tomadas as providências cabíveis, com a máxima
urgência em relação  aos esgotos que encontram-se  a “céu aberto”, no Bairro Dr.
Bulcão e no Bairro Dr. Breno Bulcão.

                                 JUSTIFICATIVA: Este pedido de providências está sendo
apresentado após esta Vereadora  verificar a  real situação dos referidos esgotos,  os
mesmos podem ser considerados um caso de saúde pública, como pode ser
verificado nas fotos em anexo.
                                   O esgoto no bairro Dr. Bulcão passa livremente no pátio das
residências e no bairro Dr. Breno Bulcão passa ao lado de residências e na lateral da
quadra de esportes recém inaugurada.
                               No verão a situação se agrava mais,  o risco de proliferação de
mosquitos é maior,  e como a prevenção é a melhor solução, juntamente com a
campanha de combate a dengue e ao zica vírus, deve ser dada uma atenção especial
na busca da solução de problemas  nos esgotos de nossa cidade.

                                 Sala “Severino Silveira”, da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul,
3 de janeiro de 2017.

                                   VEREADORA EVA TEIXEIRA MESA PRATES
                                                    Bancada do PMDB